
      C O M U N E   D I   B O G L I A S C O
      Città Metropolitana di Genova

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI SETTORE N. 16 IN DATA 17-08-2023
REGISTRO GENERALE N. 19

Oggetto: Sospensione di attività in caso di allerta idrogeologica/idraulica e norme di autoprotezione da 
adottare da parte dei cittadini in relazione alle diverse possibili situazioni di rischio

IL SINDACO

Visto il D. Leg.vo 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” che individua le competenze del Comune e le 
attribuzioni del Sindaco in materia”;

Visto il D. Leg.vo 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n. 59”;

Vista la Legge Regionale n. 9 del 17 febbraio 2000 “Adeguamento della disciplina e attribuzione agli enti locali 
delle funzioni amministrative in materia di protezione civile e antincendio”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 5 ottobre 2015 “Approvazione della Procedura 
operativa per l'allertamento e la gestione del rischio meteo idrogeologico ed idraulico regionale e delle Linee 
guida per la pianificazione provinciale e comunale di emergenza”, che istituisce il nuovo sistema di 
allertamento meteo che identifica con una scala cromatica verde-gialla-arancione-rossa le criticità e il livello di 
allerta e introduce l’emissione di allerta idrogeologica anche per i temporali non inseriti nel contesto di piogge 
diffuse;

Vista la deliberazione n. 40 del 27 Luglio 2023 del Consiglio Comunale “Aggiornamento del Piano Protezione 
Civile Comunale – revisione”; 



Dato atto che il Comune di Bogliasco ricade nella zona di allerta B (Bacini liguri marittimi di Centro) e nella 
classe di bacino “bacini piccoli” che presentano, all’interno del territorio esclusivamente piccoli rii, reti fognarie, 
con bacini idrografici al di sotto dei 15 km2;

Dato atto che nella pratica in tale condizione si rileva che sotto il profilo idrologico, le criticità sono connesse sia 
a situazioni originate da eventi di precipitazione diffusa, intensa e/o prolungata (rio Poggio), sia a precipitazioni 
molto intense, concentrate e localizzate (reti idrografiche minori);

Dato atto che le situazioni di criticità si possono determinare anche in occasione di singoli fenomeni 
temporaleschi isolati e forti rovesci molto localizzati;

Dato atto che la previsione spaziale e temporale (dove e quando) di fenomeni precipitativi molto localizzati 
(temporali, rovesci, grandinate, trombe d’aria) è attualmente molto incerta (fenomeni scarsamente 
prevedibili), in quanto le tecnologie e conoscenze odierne non permettono di raggiungere il dettaglio spazio-
temporale necessario per definirne con certezza gli effetti al suolo, soprattutto per i bacini di piccole 
dimensioni;

Considerato che la Giunta Regionale in sede di approvazione della nuova procedura operativa di 
“Aggiornamento del sistema di allertamento” e delle “Linee guida per la pianificazione del livello comunale e 
provinciale di protezione civile” inserisce il comune di Bogliasco nella zona di allertamento “B” per quanto 
concerne la classificazione idrologica e identifica il comune nella classe dei “bacini piccoli”, mentre per quanto 
attiene alla classificazione Nivologica definito “costiero”;

Considerato che, come previsto dal Piano di Protezione Civile del Comune di Bogliasco, si rende necessario nel 
frattempo fornire una adeguata informazione alla cittadinanza sul grado di esposizione al rischio desunto dalle 
mappe dei piani di emergenza, così come prescritto dall’art. 6 comma 1 lettera d), della Legge Regionale n. 9 
del 17 febbraio 2000, nonché attivare opportuni sistemi di allerta;

Atteso che il sistema di allerta meteo approvato dalla Regione Liguria prevede un’organizzazione in fasi 
operative contraddistinta da una scala cromatica correlata alle criticità meteo-idrologiche e idrauliche del 
territorio così definibili:

VERDE, nessuna allerta: assenza di fenomeni significativi prevedibili non escludendo a livello locale nel caso di 
rovesci e temporali fulminazioni localizzate, grandinate e isolate raffiche di vento, allagamenti localizzati e 
piccoli smottamenti, caduta massi con eventuali danni puntuali;

ALLERTA GIALLA: l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che configura effetti al 
suolo localizzati di erosione e frane superficiali, ruscellamenti, innalzamento dei livelli di piccoli o medi bacini 
con piccole inondazioni per effetto di criticità locali, scorrimento superficiale di acque, caduta massi, scenario 
comunque di elevata incertezza previsionale per quanto attiene i temporali con possibili effetti dovuti a 
fulminazioni, grandinate, raffiche di vento. Occasionale pericolo per la sicurezza delle persone con possibile 
perdita di vite umane per cause incidentali;

ALLERTA ARANCIONE: l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico/idraulico che 
configura il verificarsi di fenomeni diffusi di instabilità di versante, frane e significativi ruscellamenti con 
trasporto di materiali, significativi innalzamenti dei livelli idrometrici dei torrenti in grado di provocare 
fenomeni di inondazione nella aree limitrofe, caduta massi e interessamento degli argini con erosione delle 
sponde per quanto attiene i temporali con possibili effetti dovuti a fulminazioni, grandinate, forti raffiche di 
vento. Pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite umane.



ALLERTA ROSSA: l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico/idraulico caratterizzato da 
numerosi e/o estesi fenomeni diffusi di instabilità di versante anche profonda e di grande dimensione, frane 
superficiali e ingenti ruscellamenti con diffuso trasporto di materiali, rilevanti innalzamenti dei livelli idrometrici 
dei torrenti in grado di provocare fenomeni di inondazione anche in aree distanti, caduta massi e 
interessamento degli argini con erosione delle sponde, divagazione dell’alveo, occlusione di ponti. Grave 
pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite umane.

Ritenuto che l’informazione alla popolazione costituisce un’attività fondamentale rispetto agli obiettivi del 
Piano Comunale di Protezione Civile, in particolare è necessario che il cittadino sia preventivamente informato 
sulle situazioni di rischio potenziali presenti nel territorio comunale, per cui lo stato di allerta viene pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune e comunicato alla popolazione mediante i consueti mezzi previsti dal Piano 
Comunale di Protezione Civile, messaggistica, cartelloni informativi, mezzi acustici mobili e ogni altro mezzo 
ritenuto idoneo;

Considerato che conseguentemente si rende necessario adottare specifiche norme minime comportamentali 
quali misure precauzionali per tutta la popolazione, da osservarsi in concomitanza con l’emanazione dello stato 
di attenzione o allerta idrogeologica/idraulica da parte della Regione Liguria, fermo restando le norme di 
autoprotezione per tutta la cittadinanza;

Ritenuta necessaria la collaborazione tra il Comune di Bogliasco, le Autorità scolastiche, i rappresentanti delle 
attività produttive, i Rappresentanti delle società sportive, i Rappresentanti delle Associazioni, gli 
amministratori condominiali, presenti sul territorio comunale, al fine di una diffusione capillare delle 
comunicazioni di Protezione Civile;

Rilevato che, per quanto sopra esposto si rende necessario adottare specifiche prescrizioni comportamentali 
quali misure precauzionali che tutta la cittadinanza deve osservare in presenza di forti piogge e/o temporali o 
con l’emissione di un Allerta Arancione e/o Rossa da parte della Protezione Civile regionale;

Ritenuto di rinviare a ulteriori specifici provvedimenti puntuali ove del caso, nel rispetto delle indicazioni e 
procedure del piano di protezione civile, per quanto attiene la gestione degli altri eventi quali mareggiate, 
fenomeni nivologici, terremoti e quant’altro;

Considerato che in previsione o in coincidenza di eventi meteoidrologici potenzialmente calamitosi è 
necessario limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale ed in particolare 
nelle aree a rischio di allagamento, a monte e a valle della tombinatura del rio Poggio, nel centro abitato di 
Bogliasco e, in caso di forti precipitazioni, in Loc. Iso - accesso da Loc. Poggio e in Loc. Caenzi – accesso da Loc. 
Sessarego;

Visto l’art. 54 comma 4 del D. Leg.vo n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco quale Ufficiale di governo il potere 
di emettere ordinanze contingibili e urgenti idonee a prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei 
cittadini;

Dato atto che il presente provvedimento è stato comunicato in via preventiva al Prefetto di Genova;

ORDINA

Che a partire dal momento della dichiarazione dell’Allerta Gialla/Arancione/Rossa idrogeologica/idraulica da 
parte della Protezione Civile della Regione Liguria per il territorio di Bogliasco e sino alla sua cessazione, siano 



rispettati gli avvisi specificatamente emanati e le sotto riportate norme comportamentali, che costituiscono 
misure precauzionali di protezione civile.

1) Norme Generali:
a) Porre la massima attenzione all’evolversi dei fenomeni;
b) Prestare la massima attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità, dalla radio e dalla televisione, 

dai messaggi inviati dal Comune;
c) Verificare gli aggiornamenti dei pannelli luminosi/cartellonistica ove disposti;
d) Consultare il sito istituzionale Allerta Liguria (https://allertaliguria.regione.liguria.it);
e) Consultare il sito del Comune di Bogliasco (www.comune.bogliasco.ge.it) 

2) In caso di intensa fulminazione:
a) Se si è all’aperto, senza ripari nelle immediate vicinanze, accucciarsi, tenendo i piedi il più uniti 

possibile e con la testa tra le ginocchia; può essere utile isolarsi dal terreno con qualsiasi materiale 
isolante a disposizione (es. uno zaino asciutto). Se si è in gruppo, sparpagliarsi per evitare la 
propagazione di scariche elettriche tra vicini. Non ripararsi sotto gli alberi isolati, specie se alti; il 
bosco fitto è meno pericoloso, purché si rimanga lontano dai tronchi o dai rami bassi. Liberarsi di 
qualsiasi oggetto metallico ponendolo ad una certa distanza e cercare di evitare tutte le strutture 
metalliche, come ad esempio piloni, tettoie aperte, cabine telefoniche e tralicci;

b) Se si è al mare stare distanti dalle barche e dalla spiaggia perché gli ombrelloni e gli alberi delle 
imbarcazioni possono attirare i fulmini. Non entrare in contatto con specchi d’acqua (piscine, 
fiumi). Se si è sorpresi da un temporale quando si è in acqua, tornare subito a riva. Se si è in barca e 
non è possibile un rapido rientro, rimanere accovacciati evitando il contatto con l’acqua;

c) Se si ha la possibilità di rifugiarsi in macchina, chiudere bene i finestrini, evitando di toccare le 
portiere del veicolo. La macchina è una “gabbia di Faraday” per cui il fulmine percorre la superficie 
dei conduttori scaricandosi nel terreno non toccando tutto quello che c’è all’interno dell’abitacolo;

d) Se si è in casa, chiudere bene le finestre e ricordarsi di staccare tutti i dispositivi elettrici. Poiché i 
fulmini tendono a seguire i circuiti elettrici, evitare di toccare radio, telefono fisso, computer, 
televisioni, etc.;

e) Evitare i luoghi ove può formarsi una colonna d’aria calda poiché essa costituisce un buon 
conduttore elettrico; durante i temporali, pertanto, evitare di accendere fuochi e non sedersi vicino 
ai camini, anche se spenti.

In caso di esondazione/evento oltre a quanto previsto per le Allerte Gialla/Arancione/Rossa, per quanto 
compatibile:

a) Abbandonare immediatamente i veicoli e porsi al riparo ai piani alti degli edifici o in zone alte 
rispetto ai corsi d’acqua;

b) È interdetto l’accesso nelle zone allagate, per il pericolo rappresentato da tombini mancanti o 
voragini non visibili;

c) È vietato porre in atto azioni di pulizia o recupero di beni finché l’evento non è finito e l’area non 
sia stata dichiarata agibile dall’Autorità di Protezione Civile;

d) In caso di evacuazione di locali, staccare l’interruttore della corrente e chiudere la valvola del gas, 
purché tali dispositivi non siano collocati in locali a piano strada o sottostanti il piano predetto o in 
locali inondabili;

e) Prima di abbandonare la zona di sicurezza, accertarsi che sia dichiarato ufficialmente il cessato 
Allerta;

In caso di Allerta Gialla:

https://allertaliguria.regione.liguria.it/
http://www.comune.bogliasco.ge.it/


a) Interrompere immediatamente i lavori in alveo o in adiacenza ai corsi d’acqua e attuare la messa in 
sicurezza di mezzi e macchinari, compatibilmente con le misure di sicurezza per gli operatori;

b) Evitare di stazionare, occupare o pernottare nelle aree riconosciute a rischio inondazione e nei 
locali sottostanti il piano strada ed, in caso di peggioramento dei fenomeni atmosferici o di 
allagamenti anche limitati, allontanarsi immediatamente dai suddetti locali e non rientrarvi fino alla 
cessazione dell’evento;

c) Non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e nei sottopassi;
d) Predisporre paratie a protezione dei locali al piano strada, chiudere le porte di cantine e 

seminterrati e salvaguardare i beni mobili collocati in locali e/o aree allagabili;
e) Porre al sicuro la propria autovettura in zone non raggiungibili dall’allagamento (almeno 2 ore 

prima dell’entrata in vigore dell’Allerta);
f) Rispettare eventuali restrizioni e limitazioni al transito o uso di aree pubbliche emesse dall’autorità 

locale riguardanti viabilità e attività in alveo (interdizione d’uso di strade, ponti, passerelle, guadi, 
sottopassi, etc.) che hanno lo scopo di salvaguardare da zone ad alta pericolosità specifiche del 
territorio (es: frane attive, zone depresse in prossimità dei piccoli rii/canali, etc.) o facilitare 
l’eventuale intervento dei soccorsi;

In caso di Allerta Arancione oltre a quanto previsto per l’allerta gialla, per quanto compatibile:
a) Non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e nei sottopassi e non 

attraversarli in caso di piena;
b) Non recarsi nelle aree riconosciute a rischio inondazione e nei locali e box sottostanti il piano 

strada nelle aree basse adiacenti ai corsi d’acqua;
c) In caso di peggioramento dei fenomeni atmosferici o di allagamenti porre immediatamente in atto 

una evacuazione verticale, portandosi ai piani alti degli edifici o in zone alte rispetto ai corsi 
d’acqua;

d) In ogni caso evitare di attardarsi per salvare beni materiali nelle zone ove si verificano allagamenti 
anche limitati;

e) L’Autorità di Protezione Civile valuta l’eventuale chiusura degli edifici scolastici di ogni ordine e 
grado, di tutti gli impianti sportivi, del cimitero, della biblioteca comunale e delle sale pubbliche; 
pertanto in Allerta Arancione, salvo diversa indicazione, gli edifici scolastici di ogni ordine e grado 
restano aperti, ma spetta comunque ai genitori del minore la responsabilità di valutare la 
situazione meteorologica in atto e la sua potenziale pericolosità al momento del tragitto 
casa/scuola

f) Tutti i locali ed i box sottostanti il piano strada individuati in zona rossa delle aree inondabile sono 
da intendersi come temporaneamente inagibili

In caso di Allerta Rossa oltre a quanto previsto per le Allerte Gialle e Arancione, per quanto compatibile:
a) Nell’area di via Cavour compresa tra il Ponte ANAS e l’incrocio con Via Mazzini e Via Dei Mille è 

sconsigliata la sosta e la fermata
b) Tutti i locali ed i box sottostanti il piano strada e quelli al piano strada individuati in zona rossa e 

gialla delle aree inondabile sono da intendersi come temporaneamente inagibili;
c) Qualsiasi attività in corso nei suddetti locali va cessata ed i locali evacuati già due ore prima 

dell’entrata in vigore dell’Allerta Rossa;
d) Qualora l’Allerta Rossa o l’evento subentrino mentre alcune attività nei locali e nei box sottostanti 

il piano stradale sono in corso, le stesse vanno immediatamente sospese e le persone allontanate 
secondo i provvedimenti dell’Autorità di Protezione Civile, fatto salvo quanto già stabilito per gli 
edifici scolastici;

e) Limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli, a quelli strettamente necessari;



f) Non tentare di raggiungere la propria destinazione, ma cercare riparo presso lo stabile più vicino e 
sicuro;

g) Astenersi da qualsiasi tentativo messo in atto per assicurare il riparo o il salvataggio di qualunque 
bene o materiale e trasferirsi e restare in ambiente sicuro;

Che a partire dal momento della dichiarazione dell’Allerta Arancione e Rossa da parte della Protezione Civile 
della Regione Liguria per il territorio di Bogliasco e sino alla sua cessazione, sia vietato il transito nelle strade 
pedonali che dalle Loc. Sessarego e Poggio Favaro conducono rispettivamente alle Loc. Caenzi e Loc. Iso, in 
corrispondenza degli attraversamenti dei rivi;

Che a partire dal momento della dichiarazione dell’Allerta Rossa da parte della Protezione Civile della Regione 
Liguria per il territorio di Bogliasco e sino alla sua cessazione, dato atto che il citato massimo grado di 
allertamento, risulta codificato dalla Regione Liguria, quale livello che “determina grave pericolo per la 
sicurezza delle persone con possibili perdite di vite umane, fenomeni numerosi ed estesi con frane, inondazioni 
o ingenti ruscellamenti superficiali d’acqua, colate di fango e detriti, voragini, piene con erosione delle sponde 
o rottura degli argini, occlusioni totali o parziali delle luci dei ponti, caduta massi, danni a edifici e centri abitati, 
alle attività e colture agricole, ai cantieri e agli insediamenti civili ed industriali, sia vicini che distanti dai corsi 
d’acqua, danni o distruzione di infrastrutture ferroviarie e stradali, di argini, ponti e altre opere idrauliche, 
danni a beni e servizi, danni alle coperture e alle strutture provvisorie con trasporto di materiali a causa di forti 
raffiche di vento, rottura di rami, caduta di alberi e abbattimento di pali, segnaletica e impalcature con 
conseguenti effetti sulla viabilità e sulle reti aeree di comunicazione e di distribuzione di servizi, danni alle 
coperture di edifici e agli automezzi a causa di grandinate, innesco di incendi e lesioni da fulminazione”, si 
provveda obbligatoriamente e senza deroghe alla:

a) Chiusura e conseguentemente sospensione di ogni attività nelle scuole di ogni ordine e grado presenti 
sul territorio comunale sia pubbliche che private come di seguito elencate:
Pubbliche
Istituto comprensivo Bogliasco – Pieve Ligure – Sori:
- scuola dell’infanzia – “P. Saronio” via Mazzini 245a
- scuola primaria “E. Fermi” – via Mazzini 207 
- scuola secondaria di primo grado “U. Foscolo” – via Mazzini 207
Asilo nido comunale “La trottola dei colori” - Loc. Poggio 177
Private
Asilo “Girotondo” – via De Marchi 15

Nel caso in cui lo stato di Allerta Rossa subentrasse ad attività didattica già intrapresa, il Sindaco 
valuterà i provvedimenti da adottare ed i Dirigenti scolastici si attiveranno per garantire la sicurezza 
degli studenti all’interno delle strutture scolastiche.

b) Interdizione di tutte le attività presso le seguenti strutture comunali:
Biblioteca comunale - via Mazzini 24
Palestra ubicata presso le scuole Capoluogo - via Mazzini 207
Cimitero Comunale – via Marconi

c) Interdizione di tutte le attività nelle seguenti strutture private e/o in concessione:
Palestre private
Associazioni e circoli ricreativi
Impianti sportivi (Centro sportivo Gloriano Mugnaini e ex impianto 3C – Tennis Club Bogliasco)
Piscina Comunale Gianni Vassallo



Ludoteche

d) Sospensione di tutte le manifestazioni organizzate a qualunque titolo (sportivo, religioso, sindacale, 
sociale, politico, ricreativo, ecc.);

e) Sospensione del mercato settimanale del martedì: a tal fine gli esercenti il commercio su aree 
pubbliche titolari di posteggio assegnato, nonché i cosiddetti “spuntisti” sono tenuti al controllo degli 
aggiornamenti della situazione meteo attraverso gli organi di informazione ed il sito del Centro 
Funzionale della Protezione Civile della Regione Liguria (www.allertaliguria.regione.liguria.it), al fine di 
evitare di recarsi in loco;

f) Chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali

g) Divieto di esposizione mastelle e sacchi della raccolta rifiuti fino a cessata allerta rossa.

In concomitanza con la dichiarazione di allerta ARANCIONE o ROSSA da parte della Protezione Civile regionale e 
fino a cessazione, sul territorio di Bogliasco è sospeso il pagamento nelle aree blu 

In concomitanza con il verificarsi di condizioni meteo-idrologiche tali da costituire criticità elevata, a seguito di 
comunicazione da parte del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dell’attivazione della fase operativa di 
Allarme, così come definita nel Piano Comunale di Emergenza e Protezione civile che possono comportare 
l’adozione di misure di sicurezza aggiuntive, da individuare di volta in volta, a quelle già previste in caso di 
Allerta Rossa, tutte le persone presenti all’interno delle strutture scolastiche al momento dell’attivazione della 
fase operativa di Allarme, permangono all’interno degli edifici fino alla comunicazione da parte del C.O.C. del 
cessato pericolo corrispondente alla cessazione della fase operativa di Allarme.

A tutti gli Amministratori di Condomini, o in assenza ai singoli proprietari, di installare idonea cartellonistica nei 
locali, box, e spazi posti al di sotto del piano stradale, riportanti il numero della presente ordinanza, con la 
scritta “Area non sicura in caso di forte pioggia – non soffermarsi”

La Polizia Locale ha facoltà di chiudere al traffico veicolare e/o pedonale determinate strade o aree per 
consentire un miglior intervento dei mezzi di soccorso.

DISPONE

Che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante:
- pubblicazione sul sito internet del Comune
- pubblicazione sull’Albo on-line e affissione all’Albo pretorio
- notifica ai Dirigenti Scolastici e alle Associazioni di volontariato 
e trasmesso per conoscenza a:
- Prefettura di Genova
- Regione Liguria
- Città Metropolitana di Genova
- Comando dei Carabinieri di Pieve Ligure
- Comando dei Vigili del Fuoco di Genova
- Sindaci dei Comuni facenti parte del COM3 di Camogli
- Responsabili di funzioni operative previste nel Piano comunale di Emergenza e Protezione Civile e presenti 

nel Centro Operativo Comunale per quanto di competenza



Il Sindaco
Dott. LUCA PASTORINO

_______________________________________________________________



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 26-08-2023 e vi 

rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì, 26-08-2023

Sindaco
Dott. LUCA PASTORINO

_______________________________________________________________


